¹ Regest. Clem. IV. arch. Vat. sign. num. 32. p. 54.

¹ Reg. post eand. Ep. — ² Tom. II. Ep. CCXXVIII.

Conradini adventu, ad perfidiam pristinam, deflexit: « Pridem », inquit Pontifex ¹, « in festo B. Lucae dictam Urbem patenter ingrediens, signa Conradini de venenosa stirpe quondam Frederici dictae persecutoris Ecclesiae, non vitatis Dei contumelia et ipsius opprobrio principis, explicare praestumpsit; ac loca, specialiter Lateranen. ad quae ingredienda viri etiam iusti vix digni sunt habiti, pompis lascivientibus circuire, ac ibidem hospitium recipere non expavit; quaecumque potest in offensionem nostram et ejusdem Ecclesiae, ac charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliae regis illustris, sua miserabili et nefaria prodicione pertractans irreverenter ». Illatam Sedi Apostolicae injuriam ulturus Clemens, praefectis Romani solacilitii, cui inditum nomen de vultu gloriosi Apostolorum principis XII kal. Novembr. praecipit, ut perfido homini diem indicerent; qui si in contumacia perstaret, gravioribus eum censuris percellere est comminatus. « Dat. Viterbii duodecimo kalendas Novemb. anno III ».

19. Sprevit Galuanus Pontificias minas, sed ingenti suo malo: ut enim vir impius demum perfidiae poenas dederit, et carnificis manu Caroli jussu perierit, inferius ex Nangio referemus. Auctus viri improbissimi audacia Henricus, amplissimos dignitate ad Capitolium vocat, et armatorum corona circumdat ², Neapoleonem et Matthaeum Ursinos extra Urbem captivos ablegat: Joannem et Lucam Sabellos in Capitolii carceres trudit. Alios etiam cardinalium propinquos et amicos coniecit in vincula, uxores filiasque ipsorum suis domibus ejecit, agros occupavit, Basilicam S. Petri ac palatium Pontificium invasit, praesidioque Germanico instruxit; quae intanda scelera rerum Sicularum auctor subjectis verbis exponit: « Interea perfidus Christianus dominus Henricus, varie excogitans ac tentans omnes nobiles Urbis Guelfos una hora simul in Capitolio irreri, ad instar piscium, quando plures numero uno tractu retium capiuntur, facit ad se praedictos nobiles proditorie accersiri: cumque nobilium ipsorum alter alterius vocationem penitus ignoraret, quamplures intrepidi, sed decepti Capitolium ascendunt. Sunt autem praedicti nobiles dominus Neapoleon Matthaeus frater ejus de filiis Ursi, dominus Joannes de Sabello, Petrus Stephani, et Angelus Malabranca. Hos tamen, qui nihil de excogitata fraude praesenserant, ad vocationem praedictam pure ac simpliciter venientes, statim dominus Henricus cepit, captosque jussit in Capitolio prisonari. Quibus in ipso captionis initio nullam motu vel gestu formam turbationis, aut alicujus asperitatis ostendit: imo praconceptae contra eos fraudis patula lenitate verborum sagaciter temperabat virus: et merito, ne propter hujusmodi captorum detentionem tam subito, seditiosus contra eum

tumultus commoveretur in populo. Postquam vero dictos captos verbis assecuravit mellifluis, perpensens, quod concitata populi corda quieverant, ex eis aliquos, videlicet dominum Neapoleonem et fratrem, apud Monticellum, quod est castrum fortissimum prope Tybur, inibi morituros in carcere ad suum beneplacitum destinavit. Et tamen, ut eos de districtu extraheret Urbis, eosdemque posset libere conservare, apud Saracinisum, quod est castrum Conradi de Antiochia, nepotis quondam Frederici praedicti, jubet exacta custodia in arcto carcere detineri. Verum ex reliquis in Capitolio sic detentis praelibatum dominum Joannem de Sabello, de quo, cum esset homo probate fidei, zelans pacem, et tranquillitatem Urbis toto mentis affectu, nulla sinistra pateret suspicio, receptis primo ad cautelam pro eo quibusdam fidejussoribus, et Luca ejus filio dato obside pro excaubio, a carcere Capitolii relaxavit. Et quia Raynaldus de filiis Ursi vocatus cum aliis Capitolium non conscendit, interim se in castrum Marini non sine audaci promptitudine recepit; jam dictus praedo Christianus, contra eundem dominum Raynaldum duxit copiosum exercitum Romanorum, et castrum ipsum dira obsidione circumdat. Cumque ratione nequiret castrum ipsum, quod quam plures de Urbe strenui milites et pedites tuebantur, sicut firmiter credidit, expugnare; rediit ad Urbem furibundus et fremens ». Easdem injurias, a perfido homine Ecclesiae inflictas, regi Carolo Clemens litteris recenset ¹: nec destitit ferocientem arguere ² ut ad officium revocaret.

20. Admonuit praeterea ne Gibellinis Etruriae, qui Alfonsi regis Castellae oratores trucidarant spoliante faveret: fratrem quippe Henricus immerito odio prosequatur. Id vero scelus in episcopum Silvensem et socios patrum adeo Clementi atrox visum est, ut hanc sententiam tulerrit: « Castra, villas et loca praedictorum malefactorum, et alia, in quibus se tempore patrati sceleris receperunt, perpetuo municipii universitatis jure privamus: ita quod deserta jaceant habitatione, nullis unquam temporibus habitanda, ipsaque remaneant in perpetuum Ecclesiastico supposita interdito: nec aliquis sacerdos vel clericus in illis permanere praesumat, vel ad Ecclesiasticum pertinens ordinem exercere. Habitare quoque praesumentibus in locis eisdem nostra taliter animadversione damnatis in vita vel in morte, nisi dictorum locorum habitationem abjurent, sacramenta Ecclesiastica non praestentur. Etiam jura dictarum Ecclesiasticarum aliis assignentur Ecclesiis, prout dioecesiani locorum, vel alii, ad quos spectaverit, duxerint ordinandum. Dictos autem sacrilegos, et generaliter omnes, qui ad haec dederunt opem, operam, consilium, vel favorem, denuntiamus excommunicationis sententiae subjacere; ac nihilominus excommunicamus et anathe-

¹ Lib. Cens. Ms. Vatic. archiv. pag. 224. — ² S. Anton. III, par. III, c. 8.

¹ Tom. II. Ep. CDV. — ² Ep. CDXLI.

matizamus eosdem, etc. » Gravioribus alias in ipsos pœnas exaggerat, eorumque posteros ad quartam progeniem Ecclesiasticis honoribus ac sacerdotiis mulctat. Ut vero ob amissa liti de imperio cum Richardo controversæ Instrumenta, quæ Alfonsus Silvensis episcopus ad disceptandam coram Clemente causam tradiderat, peremptorius dies constitutus extrahendus fuerit, postea dicitur.

21. Invenit diuturnum illud interregnum graviora mala: nec enim modo in Italia Etruria, ut vidimus, Gibellinorum furis labiabatur, verum Insubria etiam eodem correpta furore in suorum sanguine volutabatur. Cujus provinciæ infelicem statum sanctissimus Pontifex in litteris hoc anno VIII id. Julii in archiep. Ravennatem datis ita describit¹: « Ab olim sparso pestiferi semine generis in agro partium Lombardiæ, succrevit ex illo messis odibilis, fructus amaritudinis cum doloris immensitate producens. De statu namque Satanæ, turbatoris quietis, æmulique pacis, progredientes dudum in illa regione viri sanguinum pestilentes, totam terram innumeris repleverunt angustiis, et variis discriminibus subjecerunt; tam indigenis quam cæteris earundem partium incolis longo tempore positus in excidium et ruinam, multis a Dei et Ecclesiæ Rom. devotione subtractis, quam pluribus sub hostili clade peremptis, aliis in exilium traditis; nonnullis, qui solebant florere divitiis operti pallio paupertatis; bellicus ibidem furor invaluit, armavit impietas patrem in filium, filium in patrem; et frater proximo non pepercit, veluti singulis in cæde propria concitatis, etc. » Subjicit ut Fridericus, Conradus et Manfredus, quos æternæ maledictionis alumnos vocat, eas civiles discordias magis ac magis auxerint, attriverintque Insubriam. Ad hæc vero tollenda mala, et Gibellinos Ecclesiæ conciliandos archiepiscopus Ravennas in Insubria, Liguria et Dalmatia legatus creatus est².

22. *Clemens diuturnæ de imperio controversiæ definiendæ intentus.* — Veterem præterea de imperio controversiam statuit Clemens iudicio definire, atque electis ante præfixerat diem ad experiendum iudicio. Et sane Richardus Henricum filium majorem natu Instrumentis omnibus ad probandam suæ causæ æquitatem munitum miserat: Alfonsus vero Rodolpho partes suas defendendas demandarat; qui tamen nullis Instrumentis, sed nudis tantum verbis illustrem esse causæ suæ justitiam contendebat: quod gravius tulit Clemens, atque alio præfixo die, nimirum festo Omnium Sanctorum, Alfonsum imprudentiæ perstrixit³, atque argumenta suæ causæ Instrumentis authenticis confirmata depromere jussit: ad audiendos vero testes Francofortum in Germania, in Galliis Parisios, in Italia Bononiam, in Hispania Burgos designavit.

« Regi Castellæ e Legionis in Romanorum regem electo.

« Licet nos assidue grandium negotiorum multitudo circumstrepat; licet sollicitudines variæ pectus nostrum quasi familiariter incursantes; ipsarumque jugis anxietas ad expedienda quæ imminet, officii nostri debitum multipliciter interpellent; expeditionem tamen negotii, quod de regimine tractatur imperii, ejus et illud prosequentium qualitas eo instantius exigit; ad illam tanto vehementius angimur, tanto amplius auxiliamur, quanto gravius intenditur universo fere populo Christiano in ipsius dilatione periculum, quantoque majora ex ejusdem imperii ordinatione celeri commoda speraremus. Attendimus siquidem, imo palpamus quotidie innumera et immensa discrimina, quæ te ac charissimum in Christo filio nostro Richardo in Romanorum regem electo asserentibus, jus vobis in ipso imperio per electiones varias acquisitum ejusdem imperii fluctuatio ingerit, dum matri Ecclesiæ imperialis defensionis suffragium ex hujusmodi fluctuatione subtrahitur; et ab ipsius persecutoribus, non sine fidei Christianæ discrimine, in ipsam securius insultatur: dum injuriose ipsius jura imperii violenti diripiunt, et ejus subditis se injuriis impetentibus mutuis, et libere debacchantibus in seipsos, super iis solitum sæcularis iudicii remedium non habetur.

23. « Hæc, fili charissime, aliaque non facile connumeranda pericula, quæ ipsius imperii tandiu dilata provisio subministrat, instanti nos multiplicatione sollicitant, et mentem nostram instantia frequentis sollicitationis infestant, ut ad expediendum finaliter et celeriter dictum negotium plenis studiis intendamus. Nuper utique in præfixo ad hoc a nobis termino pro memorato electo Richardo dilecto filio nobili viro Henrico ipsius Richardi primogenito, et quibusdam aliis nuntiis et procuratoribus suis; pro te vero dilecto filio magistro Rodolpho de Podio Bonizi comparentibus coram nobis; cum varia fuissent hinc inde proposita tam in facto consistentia, quam in jure; tandem procuratoribus præfati Richardi electi ad fundandam intentionem suam varia exhibentibus munimenta, et allegantibus, dictum magistrum Radolphum, seu alium pro parte tua non esse ad impediendam petitionem ipsorum aliquatenus admittendum; cum de tuo nequaquam interesse constaret, utpote cum idem magister solis assertionibus nudis insisteret, nec ad probanda, quæ assererat, litteras, vel aliud exhiberet; sæpefatus magister replicans, quod forma citationis emissæ a nobis ipsum tuo nomine ad probandum tunc temporis aliquid non arcebat; præsertim cum alias tempore felicitis recordationis Alexandri papæ prædecessoris nostri de jure tuo, quod etiam assererat esse notorium, per decretum electionis tuæ ac alias diversas litteras, ut dicebat, facta fuerit plena fides; nihilominus nobis mandantibus, ut

¹ Lib. III. Ep. LVI. — ² Ep. LVII. — ³ Ep. cur. IV. et Cod. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 81.

diceret, si vellet amplius de dicto tuo jure docere, dixit se assertiones suas, super quibus etiam articulos certos exhibuit, in Alemannia, Francia, Hispania et Italia, necnon in nostra curia probaturum infra dilationes, tanto et tali negotio congruentes.

24. « Nos autem licet mirati fuerimus, le tantæ discretionis principem ad tam arduum negotium nuntium sic nude misisse, videlicet super jure tuo nullam probationis speciem exhibentem, nihilominus tamen in paterna dulcedine tibi deferre volentes, articulos prædictos, necnon et alios quos pars altera similiter obtulit, duximus admitte-ndos; tam tibi quam parti eidem primum diem post festum Annuntiationis B. Virginis, primo venturum, terminum peremptorium de fratrum nostrorum consilio præfigentes: in quo cum dictis festum, quos super eisdem articulis produci contingeret, et omnibus aliis actis, rationibus, munimentis et juribus vos Apostolico conspectui per procuratores idoneos præsentetis. Nos enim ex tunc sive hujusmodi procuratores miseritis, sive non; sive probandæ intentionis vestræ dederitis operam, sive id forsitan omiseritis; cum nolimus fieri prædictum negotium, in grandem totius orbis perniciem, immortale; ad ipsius expeditionem finaliter, prout suadebit justitia, et expedire videbimus, divina favente clementia procedemus.

25. « Ne autem ratione producendorum testium vobis detur de cætero petendæ ulterioris dilationis occasio; volumus, quod in Alemannia apud Frankenford, in Francia Parisiis, in Hispania in civitate Burgensi, in Italia Bononiæ, et nihilominus in prædicta curia nostra coram illis, quos ad hoc duxerimus deputandos in vigilia festi Omnium Sanctorum primo venturi, quem peremptorium terminum, (ut) ex tunc productio testium hinc inde incipiat, assignamus; tam tu, quam pars altera ad producendos testes, quos producere volueritis, et videndum jurare quos produci contingeret, studeatis per procuratores idoneos comparere. Datum Viterbii VII id. Maii ». Quas etiam litteras, mutatis tantummodo congruis verbis, ad Richardum misit ¹, cui prorogatae ad dirimendam causam dici rationem reddidit, Alfonsum nimirum procuratorem sine Instrumentis litiis suæ misisse. Cum vero dictæ civitates in Germania, Italia, Gallia, Hispania, designatæ essent, ubi testes, qui in iis regnis versabantur, audiri possent; Clemens Raymundum Burgos proficisci jussit ², ut testium dicta in Hispania exciperet: atque aliis similem provinciam in aliis locis contulit ³. De termino vero peremptorio constituto, aliæ ad Alfonsum extant litteræ ⁴, quibus significat, rem ita decretam a se fuisse, tum quod justitiæ consentanea esset, tum quod petentibus ab Apostolica Sede

ipsius oratoribus, ut imperii diademate cingentur, ab adversariis objectum esset, non congruam juri petitionem; ac per saltum promotum iri, si non recepta Coloniæ corona, a Pontifice ea foret redimitus: quanquam enim hujus argumenti vim ejus oratores elidere aliis rationibus nitebantur, opportunum tamen atque æquitati congruum fuisse, aliam viam dirimendæ causæ inire, ac diem peremptorium statuere.

26. « Charissimo in Christo filio illustri regi Castellæ et Legionis in regem Romanorum electo.

« Quanto divinæ gratiæ potioribus donis abundas, quanto regnis pluribus præsidens locum obtines celsiorem; tanto plus tuæ convenit excellentiæ, quæ assumit negotia ea circumspectione discutere, ea maturitate librare, ut nihil in eis lateat, nil promineat, quod justitiam non redoleat, quod exclam non sapiat gravitatem. Sane dudum in regem Romanorum electus, a felicitis recordationis Urbano papa prædecessore nostro petisti, quod et ab ejus, ut dicitur, prædecessoribus petieras, ad coronam imperii te vocari: et procuratore tuo petitionem eandem coram nobis semel, et iteram refricantem, fuit ex adverso propositum, quod per saltum promoveri volebas, qui nondum recepta (ab archiepiscopo) Coloniæ regni Romanorum corona, requirebas propere venerandi imperii diadema. Licet autem, ad objectionem hujusmodi, ut de aliis taceamus, responsum multipliciter tui dederint sapientes; nos tamen, quos juris veritas et facti pluralitas non latebant, per aliam viam divertimus, utque tunc melius consuleremus hujusmodi negotio, prout decuit ordinato, præfiximus terminum peremptorium, quo tuus vel adversarii tui procuratores se nostro conspectui præsentarent, interim diebus et terminis assignatis suos articulos probaturi. Verum urgente nos stimulo charitatis, qua te, Deo teste, diligimus ex affectu, dilectum filium B. de Maphazan capellanum nostrum, et nostræ conscientiam voluntatis ad te duximus transmittendum, in cujus ore verba nostra secreta posuimus, quæ tibi referet viva voce. Datum Viterbii non. Junii anno m. ».

27. Querenti vero regi, brevem terminum sibi in tanta causa præfixum, subjecit ¹ Pontifex, brevem videri non debere, si ingentia discrimina, quæ ex inter regno emergerent, ac grassarentur, regia mente agitare. Nec dissimulavit ipsi Richardum potioribus juribus ad imperium niti; quippe qui a Coloniensi archiepiscopo Aquisgrani argentea corona fuisset veteri instituto redimitus: ac pari exemplo olim Innocentium III post Henrici VI obitum Philippo et Othone discordibus suffragiis electis, ea maxime de causa Othonem confirmasse regem Romanorum, quod Aquisgrani insignibus regis a Coloniensi fuisset exornatus, ac plura e Regesto Innocentii testimonia deprompsit ².

¹ Lib. III. Ep. cur. X. — ² Ep. XII. — ³ Ep. XIII, XIV, XV, XVI. — ⁴ Tom. II. Ep. CCCXXXI.

¹ Tom. II. Ep. CCCXXXVII. — ² Ep. CCCXXXIX.

28. « Charissimo in Christo filio Castellæ et Legionis in regem Romanorum electo.

« Post claræ memoriæ Henrici quondam Romanorum imperatoris decessum votis principum, ad quos electio pertinebat, divisis, quidam eorum nobilem virum Philippum quondam ejusdem imperatoris fratrem ducem Sueviæ; alii Othonem quondam filium H. ducis Saxonie in Romanorum reges in magna discordia et periculosa nominarunt: quorum uterque se fecit in regem adversis et in diversis tam locis, quam temporibus coronari; et ambo per suos solemnes nuntios a felicis recordationis Innocentio IV (III) papa prædecessore nostro petierunt imperii diademata. Diu igitur quæstione pendente, et utroque non solum juribus, sed et viribus contra alterum conflante; idem prædecessor noster multa scripsit super dicto negotio, sicut homo qui nulla legerat et suorum prædecessorum scripta revolverat, multorumque suffultus fuerat in hac parte consilio sapientum. Ex quibus aliqua, quæ ex ejus Regestis collegimus, tibi duximus transmittenda, ut ex eis instructus plenius, rectius tuæ consulas celsitudini; et fideliter ponderes, quid circa imperium petere possis aut debeas, juris et facti pariter ignorantia relegata. Cum enim esset alter ex dictis nobilibus, Odo scilicet, a Coloniensi archiepiscopo Aquisgrani; alter vero, Philippus videlicet, in loco alio per Tarantasiensem archiepiscopum coronatus; idem Innocentius super diversis articulis, negotium contingentibus, nunc respondens scribentibus, nunc eosdem præveniens, nullas decentes Epistolas edidit, tam facti certitudine quam juris firmitate vallatas. Unde archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiarum prælatibus, potestatibus, consilibus et rectoribus, marchionibus et comitibus, et aliis nobilibus Lombardiæ sic scribit:

29. « Novit scrutator renum et eordium Dominus Jesus Christus, etc. » Et infra: « Postquam a nobis unctio, consecratio, coronatio postulantur, sicut utraque pars a nobis sapius postulavit, etc. » Et in eisdem litteris de Philippo sic loquitur: « Præterea idem dux nec ubi debuit, (nec a quo debuit), coronam et unctionem accepit; memoratus vero rex, (Otho scilicet), et ubi debuit, videlicet Aquisgrani, et a quo debuit scilicet a venerabili fratre nostro Coloniensi archiepiscopo, recepit utrumque ». Quod autem ad Coloniensem archiepiscopum hoc pertineat, idem scribit Trevirensi archiepiscopo in hunc modum: « Cum venerabilis frater noster Tarantasiensis archiepiscopus quidquid fieri sibi nollet, aliis non debuit irrogare, mirum satis ducimus et molestum, quod taleem in messem alterius mittere non expavit, et sibi alienum temeritate propria usurpare ». Et infra: « Cum enim dubium non existat, coronationem regum Alemannorum ad venerabilem fratrem Coloniensem archiepiscopum pertinere; nec ipse deliquerit, quare meruerit sua dignitate privari; cum si etiam deliquisset, per eundem Taranta-

siensem archiepiscopum suo non erat jure privandus, cujus ipse jurisdictionis minime subiacebat; ipse, maturitate pontificali neglecta, nec considerans, quod debebat; nobilem virum Philippum ducem Sueviæ in regem tenere coronavit, etc. » Petitioni vero ejusdem Philippi porrectæ per electores ipsius sic idem prædecessor respondit: « Litteræ, quæ nobis fuerunt ex parte quorundam vestrum per dilectum filium P. judicem Placentinum nuper oblatae, etc. » Et infra: « Cum autem imperialis corona sit a Romano Pontifice concedenda, et recte prius electo in principem, et post in regem legitime coronato, talem secundum antiquam et approbatam consuetudinem libenter ad coronam suscipiendum vocabimus: et iis de more perfectis, quæ ad coronationem principis exiguntur, eam sibi, favente Domino, solemniter conferemus ». Idem Innocentius Coloniensi archiepiscopo ita scribit: « Ex uno eodemque negotio te nobis et nos tibi credimus obligatos ». Et infra: « Cum Apostolica Sedes illum imperatorem debeat coronare, qui rite fuerit coronatus in regem, etc. »

30. Idem universis tam Ecclesiasticis, quam sæcularibus principibus Alemanniæ. « Quantum ex imperii divisione dispendium, etc. » Et infra: « Cum et negotium imperii ad nos principaliter et finaliter pertinere noscatur: principaliter quidem, quia per Romanam Ecclesiam fuit a Græcia pro ipsius specialiter defensione translatum: finaliter autem, quoniam, etsi ab alio regni coronam recipiat, a nobis tamen coronam imperii recipit imperator ». Qualiter autem Othonis coronatio facta fuerit Aquisgrani, idem Innocentius scribit archiepiscopo Moguntinensi, eidemque Sabinensi episcopo, sic dicens: « Solidata in devotione Sedis Apostolicæ fides tua, etc. » Et infra: « Noveris ergo, imo jam nosti, quod post Henrici quondam imperatoris decessum, vota se principum diviserrunt, ita quod quidam eorum Othonem Henrici quondam ducis Saxonie filium; quidam vero Philippum quondam fratrem dicti Henrici imperatoris nominarunt in regem. Venerabilis autem frater noster Coloniensis archiepiscopus, et alii qui nominatione predicti Othonis favorem præstiterant et assensum, congregato exercitu obsederunt pariter Aquisgranum; et eo capto, predicto Othone in sede posito angustali, dictus archiepiscopus regni coronam imposuit, sicut ad ipsum de jure debet pertinere ». Multa quidem, et alia sumi poterant de Regesto, sed hæc sufficere posse credimus ad tuum, et prudentum tuorum consilia dirigenda. Tua vero sublimitas sic deliberet, ut undique circumspiciens rerum exitus prudenter et fideliter metatur: cum dilatatum Domini negotium sic disponere intendamus, ut per nos, vel per successores nostros in termino præstituto finem possit accipere Deo gratum, et necessarium toti mundo. « Dat. Viterbii XV kal. Julii anno nr. »

31. *Victoria de Sarracenis.* — Optabat san-

etissimus Pontifex Alfonso ab affectando imperio deducere, cum ea etiam de causa rex demandis Sarracenis vacare omnino non posset. Inter cæteros vero, qui cruce contra Sarracenos se insigniere, archiepiscopus Toletanus a Clemente ingentibus laudibus decoratus est ¹; atque ii, qui sub ejus signis mererentur, multis privilegiis indulgentisque donati: qua de re V id. Julias ad ipsum date litteræ. Nec ita multo post Alfonso regem Granatæ proditorem felicissime perdomuit, atque in spem maximam referentia de aliis barbaris certissimæ victoriæ expectatus est, cui Clemens iisdem litteris, quarum paulo ante mentionem fecimus, tanti partii triumphii gloriam est gratulatus ²: « De his successibus in omnibus et per omnia gratulantes, etc. » Et infra: « Quia nobis intimare curasti qualiter, auctore Domino, detestabilis ille proditor, ille subdolos inimicus, rex Granatæ suam cervicem ferream tuo tandem submitit imperio, et speratur quod reliquæ barbarorum rebellium in brevi simile facere compellantur. Benedicamus igitur Deum cæli, qui tuo laudabili ministerio Ecclesiam suam respiciens, bella conerit, fidei comprimit adversarios in Hispaniæ partibus, tam benevolæ favorem victoriæ, ad partes alias cum in oculis acceptum fuerit, extensurus, etc. Datum Viterbii X kalend. Novemb. anno III ».

32. Nec armorum modo, sed pietatis etiam gloria florebat Alfonso; poscentique ipsana, Clemens ejus desideria religioso pretiosissimoque munere cumulavit ³. Simile augustum donum Pontifex ad abbatem S. Ægidii, nimirum brachium S. Georgii martyris transmisit ⁴. Cumque de sacris reliquiis mentio inciderit; addemus ex Clementis litteris ⁵ ad abbatem monasterii Montis-Majoris Arelatensis diœcesis, sacrum corpus S. Antonii conditum esse in Ecclesia, quæ in oppido ejus nominis erecta est, quo populi concurrere, ac maxime sacro igne lacti confluere consueverunt: id vero infelici nostro sæculo sanctorum oses Ilugonoti impie exussere. Sed ad Alfonso, a quo aberat oratio, redeamus. Flagitaverat, ut episcopalis sedes ex Sidona, quam ante Sarracenis eripuerat, in S. Crucis Ecclesiam insulæ Gaditanæ transferretur: quamvis enim Urbanus episcopo Abulensi eam provinciam demandasset, perducta res ad exitum non fuerat, quod Hispalensis archiepiscopus suam Ecclesiam ex eo gravari opponeret, contenderetque illam insulam suæ diœceseos terminis contineri. Clemens igitur Conchensi et Cordubensi episcopis discutiendæ rei munus injunxit ⁶, ac tanti regis pia desideria perficere atque Hispalensem ad concordiam reducere niterentur.

33. *Pontificis ad Jacobum Aragonium litteræ.*

— Partæ ex triumphatis Sarracenis ab Alfonso gloria communicabat rex Aragonum, ejus virtute Murciam captam vidimus, sed longe pietatis laude erat inferior: Berengariæ enim fœdis amoribus irretitus in flagitio volutabatur: urebat tamen eum reparandæ Terræ-Sanctæ religiosa cupiditas: atque obsequium Pontifici deferenti, rescripsit ² gravissime Pontifex sanctissimus, Crucifixum ejus obsequiis non egere, qui ipsum iterum in perversa conscientia crucifigeret: atque hortatus est, ut se a nefariis amplexibus divelleret; ni faceret, Crucifixi gratiam non posse colligere: ac si perstaret in crimine, censurarum terrorem incussit.

« Charissimo in Christo filio Jacobo regi Aragonum illustri.

« Tuæ serenitatis litteras recepimus inter alia continentes, quod ad transfretandum in Terræ-Sanctæ subsidium pro vindicanda Crucifixi injuria te disponere proponebas ». Sollicitatum fuisse Jacobum regem a Tartarorum Chami oratoribus, ut expeditionem Syriacam pro recuperando sepulchro Dominico susciperet; ac tum ipsum, tum Palæologum Græcorum imperatorem illi auxilia pollicitos, refert Surita ³: « Quod licet cum gaudio receperimus, scire tamen te volumus, quod illius obsequium Crucifixus non recipit, qui incestuosum contubernio se commaculans, in seipsum iterum crucifigit. Ideoque serenitatem tuam, sicut alias, sic et nunc iterato familiariter rogamus, moneamus et hortamur attente, quatenus nobilem mulierem Berengariam, quam in carnale commercium, non absque nota incestus, et salutis tuæ discrimine admisisti, a te prorsus abjicias; ne ei ulterius copula miscearis carnali: aliter enim complacere non poteris Crucifixo, nec injurias ejus redimere, si ab ejus injuriis ipse nolueris abstinere. Insuper autem scire te volumus, nisi nostris monitis acquieveris, nos te ad dimittendum eandem per censuram Ecclesiasticam compulsuros. Dat. Viterb. XVII kal. Februarii anno III ». Tulit iniquiore animo Pontificias objurgationes Jacobus, atque illorum instar, qui sua a medico altrectari vulnera pati non possunt, querelas effudit. Cui Clemens Apostolica constantia rescripsit ⁴, desineret scelerate vivere ac lascivire, nec ferret graviter se paterno amore corripere.

34. *De Angliæ regno curæ.* — Hoc ipso anno, quo Hispania compressis Granatensibus Sarracenis triumphavit, Anglia etiam ex immensis calamitatibus, quibus tot annismersa jacuerat, caput extulit. Antequam tamen pax optatissima adduceretur, a Gilberto Gloverniæ comite nonnihil turbatum est; is enim, dum Henricus perduelles Remesiæ edomaret, insigni proditorum Londinum quasi regi auxilium laturus ingressus, occupavit ⁵; ac legato, nimirum Ottobono card. qui in arce

¹ Lib. III. Ep. LXIX. — ² Tom. II. Ep. CCLXXXIX. — ³ Ibid. post Ep. CCCXXII. et Ep. CCCXVI. — ⁴ Ep. CCCXCIV. — ⁵ Lib. III. Ep. XC. — ⁶ Ep. XXVI.

¹ An. 1266. — ² Tom. II. Ep. CCXCII. — ³ Surit. I. III. annal. c. 74. — ⁴ Libell. Clem. pag. 53. — ⁵ West. Flor. Hist. an. 1267.

Londinensi habitabat, ut eam dederet, edixit. At is comitem ad officium frustra adducere conatus, perturbatores regni anathemate devinxit, Londinum et contigua loca interdicto subiecit, atque ad defendendam contra hostem arcem se comparavit. Interea Eduardus triginta millibus armatorum succinctus, patri suppetias laturus advolavit: crescenteque in dies exercitu regio, ac Londinum accedente, perduelles in regis obsequia procubere. Cujus concordiae felix nuntius Pontificem ingenti laetitia perfudit: « Perlato », inquit¹, « noviter quod pietatis oculo regem, regnum, cæterosque prædictos pius et misericors Dominus ex alto respiciens, post confragosæ nubila tempestatis serenitatem illis optatæ tranquillitatis indulsit, tanto magis exinde gaudemus in Domino, tantoque libentius ad ejus solidationem et conservationem intendimus, etc. » Quod ad pacis initæ cum Glovernæ comite, qui regiam majestatem gravissime læserat, attinet; redeuntem, ut diximus, excepit Henricus, ac nonnullas cautiones ab eo exegit, quo lubricæ fidei hominem obsequio suo adstringeret: atque ita inter eos conventum, ut Pontificem, si quo alio opus foret, ad alligandam ejus fidem arbitrum constituerent. At Clemens præter decem millium marcharum argenti multam, quam ipsi imposnerat, si iterum comes bellum moveret, aliaque juramenta nuncupata, hæc edixit²: « Cum super diversis excessibus, quos præfatus rex in regiam majestatem per dilectum filium nobilem virum Gilbertum comitem Glovernæ ac suos querebatur fuisse commissos; quosque eandem eis de clementia innata remisit, inter eos sedata discordia securitatem ab eodem comite peteret de guerra sibi in posterum non movenda; idemque comes se super hoc securitatem præstare paratum, per juramenta, litteras et fidejussores sub pœna decem millium marcharum argenti offerret; demum idem rex, et comes se nostro arbitrio taliter submiserunt, ut si nobis in prædictum modum oblata securitas nequaquam sufficiens videretur, liceret nobis infra instans festum Purificationis B. Virginis de alia providere ». Hæc vero a Pontifice pacis arbitro data Glovernæ comiti, ad illius adstringendam fidem, imperia: « Tradat infra decem dies, postquam per dilectum filium nostrum Ottobonum S. Adriani diaconum card. A. S. L. super hoc fuerit requisitus in manibus dilecti filii nobilis viri Henrici, primogeniti ejusdem Richardi in Romanorum regem electi, castrum de Tanaburge Roffensis diœcesis, ipsius comitis custodiendum expensis; vel filiam suam primogenitam charissimæ in Christo filie nostræ A. reginæ Angliæ illustri; aut, si maluerit idem comes, dilectæ in Christo filie uxori dilecti filii Eduardi primogeniti dicti regis, ab eis in obsidem ob eandem causam triennio tenendam, assignet, etc. Dat. Viterbii III id. Januarii an. m. ».

Nec Gilbertus modo Glovernæ comes, verum etiam Leolinus Walliæ princeps civili eo bello irretitus Ottoboni cardinalis opera arma abiecit, atque regi Henrico conciliatus est. Ob rem bene gestam Clemens legato suo est gratulatus, et composita Angliæ Romam venire cupienti rescripsit¹: « Laborasti satis diu, et te Dominus in tuis laboribus honestavit et humano judicio jam complevit eodem: nisi forsitan Anglicanæ gentis mobilitas, quæ timetur, iterato surgat in scandala solita levitate ». Tum, quamvis ejus præsentia Angliæ perutilis videretur, concessit, ut in Hispaniam ad lustrandum S. Jacobi templum peregrinaretur.

35. *Archiepiscopus Narbonensis de hæresi accusatus apologeticum libellum mittit Pontifici.* — Dum optime administrandæ universæ Ecclesiæ Clemens operam dabat, sparsus illum nascentis hæreseos rumor perculit, delatumque ipsi est, Narbonensem archiepiscopum viro prænobili dixisse, Christi Domini corpus non vere, sed velut in signo tantummodo in augustissimo altaris Sacramento contineri. Quæ fama gravissimo Pontificem dolore, quo magis illi antistiti amicitia erat conjunctus, confodit. Ut tamen exquireret veritatem, litteras ad eum dedit², quibus præcepit, ut scriptis verbisque, si talia insana verba fudisset, revocaret.

« Venerabili fratri archiepiscopo Narbonensi.

« Familiariter tibi scribimus, illo duntaxat conscio, qui præsentem exaravit scripturam, ad nostrum nuper pervenisse auditum, quod tu in nostra existens curia, euidam magno viro tecum de Sacramento altaris conferenti, dixisti corpus Domini nostri Jesu Christi sanctissimum essentialiter in altari non esse, sed tantum sicut signatum sub signo; et hanc celebrem esse opinionem Parisiis adjecisti. Repsit autem hic sermo latenter inter aliquos divulgatus, et ad nos postremo perveniens, scandalizavit nos plurimum; nec facile nobis extitit credere talia te dixisse, quæ hæresim continent manifestam, et illius Sacramenti derogant veritati, in quo fides eo negotiatur utilius, quo sensum superat, intellectum captivat, et suis legibus subiecit rationem. Eapropter tuæ fraternitati consulimus, ut non plus sapias quam oporteat; non imponas Parisiensibus, quæ non sequuntur: sed fatearis humiliter et firmiter teneas, quod communiter tenet Ecclesia; quod sancti docent et prædicant, sub speciebus scilicet panis et vini post sacra verba, juxta ritum Ecclesiæ ore sacerdotis prolata, esse vere et realiter et essentialiter corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, licet localiter sit in celo; et si forsitan haberes memoriam, cui vel quibus asserueris id, scripto vel verbo revoces, ne de te male sentiant, qui male judicant de tam insigni mysterio te sentire. Dat. Viterbii V kal. Novembr. anno m. ».

36. Exclamavit, acceptis hisce litteris, Narbo-

¹ Lib. III. Ep. CXXXVIII. — ² Ibid.

¹ Tom. II. Ep. CMI. — ² Ep. CCCXCI.

nensis archiepiscopus, impositam sibi ab inimicis teterrimam calumniam : atque apologeticum libellum ad Clementem dedit¹, in quo pluribus argumentis mysterii veritatem explicuit, corroboravit, et omnia sua dicta censuræ Romanæ Ecclesiæ subjecit.

« Ad papam.

« Rem horrendam, summe detestabilem, hæresim manifeste continentem proprio motu sancta vestra paternitas suo devoto filio decenter scripsit, nos dixisse cuidam magno viro, dum olim essemus in Romana curia, conferendo cum eodem, adjicientibus nobis Parisiis celebrem esse opinionem, corpus Christi non essentialiter et vere esse in altari, sed sicut signatum sub signo, prout repsit postmodum latenter sermo (qui) ad vestram audientiam pervenit. Quod si memores essemus nos dixisse, aut forsàn lingua labente dixissemus, studeremus revocare, quod nequaquam cogitavimus : nec os nostrum polluimus errore tanto, vel minore in aliqua facultate testimonio Parisiensium doctorum. Quod si quis vellet in dicti falsi impositione contra nos persistere, promptos nos inveniet in mortem et in vitam ire. Sed, pater sanctissime, narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex vestra et nostra tenent : imo verbum iniquum constituerunt adversum me tam impudenter quam irreverenter, non parcentes Pontificali, quam forte desiderant, dignitati ; sed in præfati dicti insaniam stimulati a Salana inciderunt transcendentem, qui Dei virtutem juxta modum naturalium rerum metientes, audacius ac periculosius veritati contradixerunt, ut magister Lombardus recitat in principio decimæ distinctionis quarti sententiarum, asserentes in altari non esse corpus Christi, vel sanguinem ; nec substantiam panis et vini in substantiam carnis et sanguinis converti ; sed ita Christum dixisse : Hoc est corpus meum : sicut dixit Apostolus ad Corinthios : Petra autem erat Christus ; dixerunt ibi esse corpus tantum in Sacramento, id est in signo, et solum in signo a nobis manducari. Et hæc prima hæresis facta est in discipulis Christi dicentis : Nisi manducaveritis carnem et sanguinem, non habebitis vitam ; etenim dixerunt : Durus est hic sermo. Quis potest audire ? Et abierunt retro, instruente Christo illos duodecim qui remanserunt, et dicente : Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam. Verba quæ loquor vobis, spiritus et vita sunt ; quia sacramentum, quod vobis commendavi, spiritualiter intellectum vivificabit vos ». Et infra : « Hoc est illud corpus, de quo Eusebius ait : Hoc corpus assumptum ablaturus erat ab oculis, et illaturus sideribus : necesse erat, ut die Cœnæ sacramentum corporis et sanguinis consecraret, et commendaret nobis, ut coleretur jugiter per mysterium quod semel offerretur in prælium, forma dicta a Domino conse-

eratione verbi celestis, quod corpus sit consecratum ; sive caro Christi interiorem hominem reficit spiritualiter, et saginat.

37. « Non tamen lateat, pater sancte, quod vos scire nullatenus dubitamus, quod quatuor modis dicitur sumi. Primo similitudine, ut species panis et vini, et hoc improprie. Secundo materialis caro Christi crucifixi et lanceata, quæ prius de Virgine suscepta est ; et sic proprie accipitur. Tertio ipsa Ecclesia, vel ejus unitas mystica. Quarto ipsa caro Christi spiritualis (nimirum non corporeo et visibili modo sensibus obvia) quæ vere eibus est. Quam carnem qui manducant spiritualiter, veritatem carnis in sanguine dicuntur sumere, quia ipsam efficientiam, id est ipsam peccatorum remissionem habent, pro qua sic oratur, cum dicitur : Proficiant nobis, quæsumus, Domine, tua sacramenta, quod continent, ut quod nunc sperimus, rerum veritate capiamus ; id est prædictam efficientiam, et etiam verum corpus Christi, quod sic sumitur, et quod invisibile est in altari, ut et dicit Augustinus, visibiliter in cælo, quia in forma humana ; sed in altari invisibiliter, scilicet in forma humana, quod sub speciebus panis et vini operitur. Ubi cumque in altari celebretur, integrum est, et non per partes discriptum, ut illi dixerunt, qui retro abierunt. Verus ergo Deus et verus homo est in hoc Sacramento, quod est corpus Christi plenum gratia et divina majestate, rerum veritatem et naturam in se continens, mystica consecratione panis in corpus et vinum in sanguinem substantialiter conversum vi verbi divini, et secreta potestate creaturam mutantis in memoriam Dominicæ passionis ». Et infra : « Non ut asseruerunt hæresis primæ falsi Christi discipuli, ut signatum solum in signo, vel sub signo a veritatis tramite et orthodoxæ fidei Catholicæ recedentes per errorem.

38. « Ut igitur fides habeat meritum, et non esset horror carnis et sanguinis, nec ridiculum a paganis ; nec sub humana specie sumitur, sed sub speciebus sacramentalibus panis et vini : unde dicit Hilarius papa, quod non est quantitas visibilis in hoc existimanda mysterio, sed spiritualis virtus sacramenti ; id est, non est ibi in illa representatione, quæ humanis sensibus subjici valeat representari ; vera tamen substantia, et quantitas corporis Christi, et virtus Sacramenti spiritualis, videlicet unius enim corpore mystico ; scilicet quod dicit Hugo de S. Victore. Sed de his hactenus ; quia mysterium fidei credi salubriter potest, investigari autem curiose salubriter non potest : voluntati ejus atque potentiæ salubre, atque mirabile hoc Sacramentum et super naturam penitus adscribendum.

« Sed Deus hujus sæculi operatur in illis diffidentia filiis, qui non rationi voluntatem subjiciunt in sapientia : verba contra nos callide coaptare nituntur, non veri, sed placiti rationem sectantes : quos iniqua voluntas, non intelligentia

¹ *Ext. ibid. post Ep. CDXLVI.*

veritas, incitat : dum ad fabulosam calumniam se convertunt, loquentes mendaciter hypocrisim, quia in verbis eorum pietas, quam amisit conscientia, prædicatur ». Et infra : « Absit ergo, pater sanctissime, quod contra Dominicæ fidei professionem, per vipereæ doctrinæ fraudulentiam in aliquo infidelitatis, aut sacrorum fermentationi vel Satanæ aditum pandamus, ut a sanctorum patrum vestigio, atque sanctæ matris Ecclesiæ discedamus limitibus, et vestris. Hæc manus nostra rudi calamo conscripsit per vestram summam præminentemque sapientiam corrigenda in suis sententiis aut verbis. Sanctitatem vestram conservet Dei Filius in longitudinem dierum. Amen ».

39. *Ad archiepiscopum Bremensem Epistola de erroribus circa Eucharistiam.* — Jam cœperat dæmon afflare sceleratis vesanum illum errorem, quem diu ante Berengarius sparserat; de quo fuse card. Baronius in Annalibus suis agit¹. Serpebat etiam hæc hæresis in Germania : in Vallicellano enim Codice Ms. extat Epistola² objurgatoria, qua Pontifex Bremensem archiepiscopum perstringit, eo errore pestifero imbutum Thidericum Bavarum Hamburgensem canonicum virus spargentem in terra ferre, censurasque in eum distringere, cogereque hæresim palam evomere jubet.

« Archiepiscopo Bremensi.

« Ille doctor et prædicator egregius, cujus prædicatio mundum docuit universum, præsumptuosam eorum audaciam refrenare sollicitus, qui majestatis indigni et temerarii scrutatores, digne nimirum a gloria opprimuntur, non plus sapere quam oportet sapere; sed sapere ad sobrietatem, salubri doctrina suggestit, ut juxta sapientis eloquium quisque suæ prudentiæ modum ponat, sicque comedat ex melle invento, quod sufficit, ne illud evomat saturatus. Sed (sane) sicut nuper fide dignorum relatione didicimus, magister Thidericus Bavarus, Ecclesiæ de Hamburg canonicus, non ea quærens, quibus se ad humilitatem erudiat, patientiam servet, ac mores suos in tranquillitate disponat; sed illa scrutans potius, quibus loquacior appareat, vel doctior hominibus videatur; non sobrie sapit, sed nimix vanitatis ebrietate desipiens, cognitionis supernæ scientiam, quo plus innodatis ausibus appetit, plus amittit, ausus infrascriptos errores detestabiles prædicare publice, ac docere. Primum videlicet, quod corpus Christi non sit in sacramento allaris, nec vere, nec pro-

prie; sed significative. Secundum quod non sumitur corporaliter, sed spiritualiter. Tertium quod aperitur cælum, descendunt Angeli, et species rapiuntur in cælum, et ibi fit transsubstantiatio. Unde : Jube hæc perferri, etc.

40. « Et licet super iis apud te delatus, in Synodo publica in Bremensi Ecclesia congregata; et demum per te respondere ad singula requisitus, se velle respondere negaverit, asserens se paratum Romanam curiam propter hoc, si opus esset, adire; tu tamen non veritus, quod tantam magistri ejusdem approbare videreris infamiam, illam compescere, prout decuit, negligendo, non solum contra eum procedere in aliquo neglexisti; verum et postmodum tractasse diceris, ut reciperetur idem magister in præfata Ecclesia in canonicum et in fratrem. Prefecto si quæ sunt hæc fidei orthodoxæ contraria; si tui officii debitum, quo te specialiter ad ipsius fidei defensionem obligat, attendisses, si considerasses attentius, quod talia nisi omnino in suis extinguantur iniliis, serpunt latius, periculosius dilatantur; proculdubio puderet te, prædicta sub dissimulationis negligentia transivisse. Ideoque monemus, quatenus eundem magistrum per censuram Ecclesiasticam, et omni qua poteris distractione compellas; congregatis clero et populo in locis, in quibus expedire videris, ipsisque adstantibus et audientibus; præfatos publice detestari errores, et etiam abjurare, et aperte asserere ac prædicare contrarium secundum ejusdem fidei veritatem. Alioquin, vel si forsitan post detestationem et prædicationem hujusmodi, eum in errores eosdem relabi conlingeret, ipsum captum ad Sedem Apostolicam sub fida custodia destinare procures, pro meritis recepturum. Contradictores, etc. Quidquid autem super iis duxeris faciendum, nobis per tuas patentes litteras, harum seriem continentes, studeas celeriter intimare ». Hæc fuere sanctissimi Pontificis ad prælocandam in semine nefandissimam hæresim studia. Qui dum Guidonem tit. S. Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem A. S. L. revocavit¹ questusque est, multa se de feritate atque erroribus gentium Germaniæ ac Daniæ accepisse. Ut vero Guido etiam legationem in Polonia gesserit, rursus paulo inferius agetur.

41. *B. Hedvigem sanctis adscribit et encomiis celebrat Pontifex.* — Advenit modo Poloniam novo lumine collustratam, adscripta solemnî ritu a Clemente hoc anno in sanctorum numerum Hedwige ducissa (1).

¹ Baron. in Annal. an. 1004. num. 7. an. 1033. num. 1. et an. 1050. num. 2. etc. num. 11. etc. — ² Cod. Val. bibl. sig. lit. C. num. 49. pag. 102.

¹ Tom. II. Ep. CCCXIX.

(1) Synodum illam Bremensem, in qua Theodoricus Bavarus, Hamburgensis canonicus, assertæ hæresis Berengariæ contra Eucharistiæ sacramentum reus postulatus, appellatione ad Romanam Pontificem interposita, damnationem evitavit, ad Synodum Bremensem anni superioris, de qua in Nota ad eundem annum num. 40 referendam censo. Quanquam non diffitear circa eas regiones et loca, hoc pariter anno MCLXXVII celebratum fuisse provinciale Concilium, de quo hæc prodit equalis auctor Chronici Daniæ apud Ludwig in Heliqviis tom. IX pag. 83. « A. C. CCCCCLXXVII. Regnum denovo suppositum est interdicto, et renovatum, et celebratum, et (sic) Concilium a quatuor episcopis, scilicet, Jacobo archiepiscopo Lundensi, Petro Roschildensi, Erigero Ripensi, Bondone Slevicensi; in quo Concilio excommunicati sunt Tucho episcopus Arhusiensis, Joannes Burglandensis, et plures alii prælati ». Concilium istud esse aliud credo a Bre-

Actum jam antea ea de re sæpius fuerat, ac Pontificibus rem extrahentibus, quo veritas miraculorum, ac sanctitatis illustrius effloresceret, defatigati Polonorum oratores erant. Inter quos Salomon¹, ob id mœrore confectus, dum quiescebat, objecta ipsi in somnis Hedwige, ab ea recreatus est, diomque accepit, quo tanta celebritas perficienda foret: qui egregie animatus, ad Pontificis aulam se contulit, remque eo ardore ursit, ut Clemens, instructo vitæ ac miraculorum B. Hedwigis libello, solemnè pompa in cœlitum numero illam collocarit. Qua de re editum Diploma² archiepiscopo Gnesnensi et suffraganeis transmisit, in quo post insignia elogia illam cum sanctis veteris testamenti feminis Juditha et Jabel conferens, addit:

42. « Ipsa est piæ memoriæ sancta Hedwigis, cuius per sanguinis derivationem natalium claritas sic refulsit, quod ab iis, qui sceptrâ gestarum regnorum, quosque insignes efficit imperii celsitudo, tanquam propago generosa processit; radiis nobilitatis plus splendoris adjiciens ex se ipsa, quam sibi unde originem traxerat, provenerit ex radice: pro quo, si secundum carnem et mundum gloriandum fuerat, merito potuit nullo blandiente mendacio gloriari. Sed cum hujuscemodi gloria, plerumque virtutis prospectum evacuans, in elationis præcipit vitium quos exaltat; ut in ejus pectore virtus Christi per gratiam redundaret uberius, non in ea, quæ est carnis nobilitas, sed in suis duntaxat infirmitatibus gloriam assumebat; advertens fructibus divinæ dilectionis nequaquam destitui, nec munere supernæ benedictionis illos fraudari, quos salutaris infirmitatis acredine a patre contingit benevolo visitari.

43. « Porro dum puerula fuit, vix quidquam puerile gessit in opere: et productioris ætatis tempore succedente, ne adversario ulla occasio maledicti suppeteret, cum claræ memoriæ Henrico duce Poloniæ matrimonium duxit legitime contrahendum: in quo, tripartitum bonum conjugii salubriter conservando, sic prudenter se gessit, quod thori fidem inviolatam custodiens, et prolem in Dei timore susceptam erudiens, ab ipso duce, cui non præcipiti voluptatis affectu, sed discreto semper inhæsisse iudicio creditur rationis; quousque est assumptus de medio per separationis injuriam, non divertit. Licet, ut orationi et contemplationi vacarent devotius, thorum ex pari voto et consensu unanimi per multa annorum curricula habuerint sequestratum: cum Creatori suo minus

obsequi valeat ad plura distractus animus, et viro placere cupiens mulier, in his, quæ Dei sunt, interdum segnior habeatur.

44. « Ipso denique duce Christianissimo, prout asseritur, spiritum exhalante, protinus ad illius, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, tanquam libera, et a lege viri terrestris soluta, familiare consortium amplius aspiravit. Sed cum non inveniatur in terra suaviter viventium, cœtumque malignantium detestetur, ubi potuit, cum totus mundus in maligno sit positus, reperire? Ubi cum quæsivit? Ubi illum invenit, cuius desiderio languit? Et quidem dum difficultatem inveniendi attenderet, et non posset non quærere quem amabat, fluctuabat nimium ipsius animus, et inter perplexitatis scopulos vehementius jactabatur ». Et infra: « Hinc sancti Spiritus unctione, cuius est docere de omnibus, taliter erudita, casti amoris suffragante vehiculo, ad monasterium Trebnicense Ciscerciensi Ordinis eo cœlestium trahitur, quo minus terrenis affectibus aggravatur. In cuius quidem monialibus intentionis simplicitas et mentis puritas sic placebant, quod cum eis esse divina clementia credi poterat suas delicias deputasse: et licet, quæ regularis disciplinæ fuerant, quantum suo licebat statui, præ cunctis monialibus observaret; votum tamen professionis emittere et renuntiare proprio renuit, non ob aliud, prout fertur, nisi ut haberet unde palmam porrigeret inopi, et aperiret munificentiam dexteram indigenti. Invenit itaque ibi quem quæsierat anima sua, floridum in conscientia sibi protinus lectum parat: et ex suavi contemplatione, tanquam ad ejus amplexus admissa, haustu novæ capta dulcedinis, ex tunc amarum censuit, quidquid calix propinat aureus Babylonis: dedignabatur enim, tanquam ejus inebriata amore, loqui seu audire de alio quam de ipso ».

45. Pergit singulas illius virtutes delibare: inter quas insignis pietatis erat sensus, quo dum divinæ rei intererat, delibuta visebatur: « Divinis, inquit, officiis, et missarum præsertim sic attente vacans solemnibus, quod a solis ortu usque ad meridiem ab Ecclesia, dum hujusmodi dicerentur officia, non discessit: non torpore languida, nec acedia, quantum perpensi poterat, malo, interim fatigata: nec tamen sessionis, cum hujusmodi solemnibus cantarentur, quis eam existimet se dedisse quieti, cum tunc vel stare erecta, vel curvato poplite oraret reflexa ». Addit qua constantia suam voluntatem divinæ accommodavit, cum filium a Tartaris cæsum inaudii: adeo ut vultum mœrore non contraxerit, sed martyrio affectum lætas numini grates retulerit. De qua re nos superiori tomo

¹ Long. Hist. Pol. ad an. 1266. c. ult. Mat. Nichov. l. III. c. 56.
— ² Ext. in Bullar. in Clem. IV.

mensi, de quo mox egi, cum Bremense illud anno superiori a Guidone legato, hoc verò quanquam in loco ignoto coactum, anno præsentis a Jacobo archiepiscopo habitum est. Cognitionem vero causæ Theodorici Bavati ad Synodum, cui præfuit Bremensis archiepiscopus spectasse exploratum est. Nisi forte dixerimus Bremense, cui Theodoricus se reum sistit, plane diversum esse a Bremensi anni MCCLXVI, cum Theodorico dies dicta fuisse videatur ad Concilium quoddam a Bremensi archiepiscopo habitum. Bremense vero anni superioris ab Apostolico legato actum fuit. Id si admiserimus, in nulla Conciliorum Collectione Concilium Bremense illud, quod Theodorici causam discussit, sicut et Danicum illud anonymi Dani Ludewigii nondum legitur.

ex Joanne Longino suo loco discernimus ¹. Subjungit plura miracula, quæ illius sanctitatem illustrarunt, puerum ad vitam revocatum, affectus variis morbis pristinae valetudini restitutos : ob quæ divina beneficia ad Hedwigis imploratam opem collata diligenti discussa examine ipsam sanctorum Catalogo decreverit adscribendam; imo verius, ut ait, jam adscriptam renuntiaverit. Deque recolenda illius memoria singulis annis recurrentibus hæc Polonis præsulibus dat imperia : « Fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus festum ipsius sanctæ idibus Octobris; die videlicet, quo de via migravit ad patriam, et de mundanis transcendit finibus ad coronam, attempta devotione celebrare curetis, ac faciatis per vestras civitates et dioceses a Christi fidelibus solemner celebrari ». Ut vero fideles ad sepulchrum illius adeundum alliceret, anni et dierum quadraginta indulgentiam, recurrente die festo, illud veneraturis impertitur. « Datum Viterbii VII kalend. Aprilis, Pontificatus nostri anno III ».

46. *Scribit ad Bohemiam regem Otthocarum arma sacra in Lithuanos parantem.* — Dum nova instituta S. Hedwigis celebritate Polonia exultabat, armorum sacrorum strepitu fremebat Bohemia. Rex enim Otthocarus cruceatæ militiæ contra Lithuanos aliosque barbaros, qui Tartaris conjuncti præteritas calamitates septentrionalibus Christianis intulerant, se devovit. Cui Clemens Apostolica auctoritate eas omnes ipsorum terras, quæ ante Theutonicis religiosis equitibus non erant concessæ, occupandas exposuit ² : ut si eas in suam redigeret potestatem, principem strenuum Romanæque Ecclesiæ studiosum præficeret.

« Regi Bohemiam illustri.

« In tui magnificentia culminis, mater Ecclesia quamplurimum delectatur, dum intentis et devotis studiis elaboras, statum magnificare fidelium, et procurare Christianæ religionis augmentum. Hoc igitur providentia Sedis Apostolicæ digne considerans, tibi per suas litteras olim dicitur concessisse, ut terras, quas de manibus Lithuanorum, et aliorum infidelium; si tamen Tartaris, vel aliis Christiani nominis inimicis se prout ferebatur, damnabiliter copularant; eriperes, illis duntaxat exceptis, quæ ad dilectos filios magistrum et fratres Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum, vel ad alios Christi fideles pertinebant; ad manus tuas libere posses ac licite retinere. Unde cum, sicut asseris, signo vivificæ crucis assumpto, proponas in brevi, favente divina elementia, extento potentia tuæ brachio procedere contra illos; ac tandem in finibus locorum, quæ prædictis infidelibus remanere contigerit, magnum constituere præsidium bellatorum, ad infidelium eorundem locorum populum, saltem per vexationis angustias, ad caulam Domini reducendum; nos zelum tuæ devotionis, qua circa cultum orthodoxæ fidei am-

plendum fervere dignosceris; tumque primum in hac parte propositum, utpote laude dignum, multipliciter in Domino commendantes, et intendentes te prosequi favoris gratia plenioris; regis supplicationibus inclinati, de fratrum nostrorum consilio, præsentium tibi auctoritate concedimus, ut si tertiam Letoviam, de qua prædictæ sedis auctoritate regnum extitit constitutum, præsidente illi claræ memoriæ Mindota, qui post rezeptum baptismatis sacramentum auctoritate Apostolica coronatus in regem, fuit tandem a quibusdam perditionis filiis crudeliter interfectus (his confirmantur quæ de ipso superius dixi) de manibus inimicorum tuo ministerio eripi Domino præstante contigerit; in illa regni solium, sicut prius, erigere libere valeas, ac illius regimini personam fidelem et Ecclesiæ Romanæ devotam præficere prout bono statui fidelium, et augmento Catholicæ fidei videris utilius expedire. Nolumus tamen per hoc prædictis magistro et fratribus Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum, quoad terras, bona et jura spectantia ad eosdem, sive ea teneant, sive ab aliis etiam infidelibus teneantur; in aliquo præjudicium generari. Nulli ergo, etc. Dat. Viterbii XIII kalend. Februarii anno III ».

47. Detulerat etiam Bohemiam rex Clementi operam suam, pro liberando patriarcha Aquileiensi, quem Magnardus Goritiæ comes per summum scelus in vincula adduxerat ¹; collaudatoque ejus studio, sanctissimus Pontifex monuit ², ne fœdere comiti jungeretur : plures enim principes partam gloriam, inita cum hostibus Ecclesiæ conjunctione, corrupisse : « Licet pacem amare nos deceat, si comitem habeat veritatem; quia tamen sub pacis specie pati contraria procuratur, magnitudinem regiam attentam reddimus, et cautam esse volumus et rogamus, ne cum inimicis Ecclesiæ fœdus ineat, et amicitia his, qui sunt contra Dominum, conjungaris : salvo tamen in omnibus charitatis affectu, quem ipsis et inimicis præcepit Dominus exhiberi; sciens quod hujusmodi fœdera multorum merita denigrasse dicuntur, quorum opera Deo placuerant, ob hoc solum a Domino reprobata. Dat. Viterbii II kalend. Octobris an. III ». Demum Aquileiensem patriarcham post plures a Pontifice adhibitos labores ³ libertati restitutum, refert Chronicon Salisburgense ⁴.

48. *Expeditionem contra Sarracenos vovet S. Ludovicus cum tribus filiis, a Pontifice per Epistolam laudatus, a pluribus principibus imitatus : Clementis de hoc opere sollicitudines.* — Superavit Bohemi regis, qui finitimos barbaros subjicere Ecclesiæ statuerat, pium ardorem S. Ludovicus Francorum rex, qui se ad profligandam Sarracenicam superstitionem Christo hoc anno addixit una cum tribus filiis, ut in primo juventutis flore

¹ Cor. Salisburg. apud Canis. tom. VI. pag. 1268. — ² Tom. II. Ep. CCLXXXI. — ³ Clem. tom. II. Ep. CCCLXXXIX. et ibi. III. Ep. cur. XXIX. — ⁴ Chr. Salisb. apud Canis. antiq. lect. ubi sup.

¹ An. Chr. 1242. num. 10. — ² Lib. III. Ep. CXXXIX.

pro Christo arma gerere, ac fundere sanguinem discerent. Assumpsit angustum crucis signum festo Annuntiationis Dominicæ die, ut Clemens papa Ottobono cardinali in Anglia legato significavit ¹: « Scire te volumus quod in die Annuntiationis Dominicæ clarissimus in Christo filius Ludovicus rex illustris Franciæ, cum tribus filiis suis Philippo, Joanne et Petro crucem assumpsit: et cum eo Atrabatensis, Britannicæ, Flandriæ, Ale-
gii, et quidam alii comites, barones, milites in magno numero qui per Dei gratiam de die in diem augentur. Tempus passage nondum scitur: sed subsidium militum ad Terræ-Sanctæ subsidium interim destinatur ». Agitasse diu animo eam expeditionem sanctam Ludovicum, et Clementi secretiorum nuntiorum opera se illius suscipiendæ desiderio teneri significasse, tradit Nangius ²: ac Pontificem re diu deliberata assensisse. Invaluerant enim viribus et animis adeo Sarraceni, totque ac tam validis excursionibus et præliis lacescebant Christianos; tot arces oppidaque deleverant, ut amplius violentos illorum impetus, quæ supererant, reliquæ sustinere non possent, nisi præsentis ac potentissimo auxilio fulcirentur. Consentit Nangio Gaufridus e Belloloco ³, qui sancto regi a confessionibus erat, quique Gregorii papæ X jussu ⁴ præclara ejus gesta, ut suo loco dicitur, conscripsit. Cujus auctoris verba adducenda ad historiam insignem illustrandam visa sunt: « Audiens, inquit, rex sanctus, quod penitus esset fraudatus a spe intrandæ religionis; audiens nihilominus tot calamitates, tot desolationes et tot crebra pericula Terræ-Sanctæ; adspiravit aggredi circa finem dierum suorum aliquid arduum propter Deum, a quo de facili impediri non posset. Concepit igitur cum devotione pium propositum transfretandi, ut quantum divina gratia sibi daret, contra periculum Terræ-Sanctæ, quod proximum videbatur, consilium et auxilium apponeret salutare. Et tunc mirantibus cunctis cœpit, quantum poterat, expensas restringere domus suæ. Noluit tamen subito aggredi tantum opus ex motu proprio cordis sui: unde per secretum nuntium et discretum humiliter et devote consuluit super hoc felices recordationis dominum Clementem summum Pontificem. Qui tanquam vir prudens in principio reformidans, diuque deliberans, tandem benigne sensit, ac pium propositum approbavit. Misit insuper ob hoc ad petitionem ipsius regis legatum in Franciam, videlicet dominum Simonem tit. S. Cæciliæ presbyterum cardinalem.